facti sunt eosdem hostes expugnet, non tamen iuste [Hv 126]  
 faciet si filios quidem eorum qui captiui ducti sunt  
 48 liberet de potestate eorum qui in seruitutem deduxerant  
 patres eorum, ipsos uero qui captiuitatem sustinuerunt  
 subiectos relinquat inimicis propter quos et ultionem 8  
 fecit, consecutis libertatem filiis ex causa paterna  
 52 uindicationis, sed [non] relictis ipsis patribus qui ipsam  
 captiuitatem sustinuerunt. Neque enim infirmus est  
 Deus neque iniustus qui opitulatus est homini et in  
 suam libertatem restaurauit eum. 12

56 **23, 3.** Propter hoc et in initio transgressionis Aadae,  
 sicut enarrat Scriptura, non ipsum maledixit Adam, sed  
 terram in operibus eius<sup>a</sup>, quemadmodum ex ueteribus  
 quidam ait : *Quoniam quidem transtulit Deus maledictum* 16  
 60 *in terram ut non perseueraret in homine.* Condemnationem

**23, 47** filius AQ || si filius quidem eorum iter. A || 48 deduxerant  
 AQS<sup>e</sup> *edd. usq. Hv* : deduxerunt CV *Sagn.* || 49 ipsos AQS<sup>e</sup> : ipso  
 CV (-os V<sup>1</sup>) || 50 quos : quod Q (quos Q<sup>1</sup>) || et ultionem AQ<sup>1</sup>Se  
*Feu. Gra. Hv* : et ultiones Q et uitionem C et uitionem V et  
 tuitionem V<sup>1</sup> *Mass. Sti.* euictionem conii. *Sagn.* || 51-55 filiis —  
 libertatem om. C || 52 non *seclusi ut Gra. in n.* || 56 in om. ε || 57  
 scripturam C || 57-58 non — terram AQS<sup>e</sup> : om. CV || 59 quidam  
 om. S || 60 perseuerauerit Q || *condempnacione C condampnatio-*  
*nem V*

**23, 3.** a. cf. Gen. 3, 17

à triompher de ces mêmes ennemis : agira-t-il avec justice,  
 s'il se contente de délivrer les fils des captifs du pouvoir  
 de ceux qui ont réduit leurs pères en esclavage, et s'il  
 laisse au pouvoir de leurs ennemis ceux-là mêmes qui  
 ont subi la captivité et en faveur de qui précisément il a  
 exercé la vengeance<sup>1</sup>, — autrement dit si les fils recourent  
 la liberté par suite de cette vengeance exercée en faveur  
 de leurs pères, tandis que leurs pères, qui ont subi la  
 captivité, sont abandonnés à leur sort? Mais Dieu n'est  
 ni impuissant ni injuste, lui qui est venu au secours de  
 l'homme et l'a rétabli dans sa liberté.

**Miséricorde de Dieu envers Adam trompé et repentant.**

**23, 3.** Et c'est pourquoi au commencement, lors de  
 la transgression d'Adam<sup>2</sup>, Dieu, comme le rapporte  
 l'Écriture, ne maudit pas Adam lui-même, mais la terre  
 qu'il travaillerait<sup>a</sup>. Comme le dit un des Anciens<sup>3</sup> : « Dieu  
 a transféré à la terre sa malédiction, pour que celle-ci ne  
 demeure pas sur l'homme. » Pour prix de sa transgression,

δικαίως ποιήσει, ἐὰν τοὺς μὲν υἱοὺς τῶν αἰχμαλωτισθέντων  
 ἐλευθερώσῃ ἐκ τῆς ἐξουσίας τῶν δουλαγωγησάντων τοὺς  
 πατέρας αὐτῶν, τοὺς δὲ τὴν αἰχμαλωσίαν ὑπομείναντας  
 48 ὑποκειμένους καταλίπη τοῖς ἐχθροῖς, δι' οὓς καὶ τὴν  
 ἐκδίκησιν ἐποίησε, τυχόντων τῆς ἐλευθερίας τῶν υἱῶν ἕνεκεν  
 τῆς πατρικῆς ἐκδικήσεως, ἀλλὰ καταλειφθέντων τῶν τὴν  
 αἰχμαλωσίαν ὑπομεμενηκότων πατέρων. Οὔτε γὰρ ἀσθενῆς  
 52 ὁ Θεὸς οὔτε ἀδικός, ὁ βοηθήσας τῷ ἀνθρώπῳ καὶ εἰς αὐτοῦ  
 τὴν ἐλευθερίαν ἀποκαταστήσας αὐτόν.

**23, 3.** Διὰ τοῦτο καὶ ἐν ἀρχῇ τῆς παραβάσεως τοῦ  
 Ἀδάμ, ὡς διηγεῖται ἡ γραφή, οὐκ αὐτὸν κατηράσατο  
 56 τὸν Ἀδάμ, ἀλλὰ τὴν γῆν ἐν τοῖς ἔργοις αὐτοῦ<sup>a</sup>. Καθὼς  
 καὶ τῶν ἀρχαίων τίς φησιν ὅτι « Μετήνεγκεν ὁ Θεὸς τὴν  
 κατάραν εἰς τὴν γῆν, ἵνα μὴ παραμείνῃ ἐν τῷ ἀνθρώπῳ. »

autem transgressionis accepit homo taedia et terrenum [Hv 126]  
 laborem et manducare panem in sudore uultus sui et  
 conuerti in terram ex qua adsumptus est<sup>b</sup>; similiter  
 64 autem et mulier taedia et labores et gemitus et tristitias 20  
 partus et seruitium, id est ut seruiret uiro suo<sup>c</sup>: ut neque  
 maledicti a Deo in totum perirent, neque sine increpa-  
 tione perseuerantes Deum contemnerent. Omnis autem  
 68 maledictio decurrit in serpentem qui seduxerat eos.  
*Et dixit, inquit, Deus serpenti: Quoniam fecisti hoc, 24*  
*maledictus tu ab omnibus pecoribus et ab omnibus bestiis*  
*terrae<sup>d</sup>. Hoc idem autem et Dominus in Euangelio his*  
 72 *qui a sinistris inueniuntur ait: Abite, maledicti, in ignem*  
*aeternum, quem praeparauit Pater meus diabolo et angelis 28*  
*eius<sup>e</sup>, significans quoniam non homini principaliter*  
 76 *praeparatus est aeternus ignis, sed ei qui seduxit et*  
*offendere fecit hominem et [inquam, qui princeps*

23, 61 transgressiones C (-nis C<sup>1</sup>) || 64 autem om. S || 66 perierent  
 C || 67 condampnarent V || 69 et ]+ deus expunct. Q || 71 et :  
 dicit V || 73 diabulo C || 76 et CV : om. AQS<sup>e</sup> ei coni. Sagn. ex  
 n. Mass. || 76-77 inquam qui princeps apostasiae est seclusi propter  
 gloss. Cf. Gra. in n. || inquam : in quam QS || princeps : principes  
 (e expunct.) V

23, 3. b. cf. Gen. 3, 17-19 || c. cf. Gen. 3, 16 || d. Gen. 3, 14 ||  
 e. Matth. 25, 41

l'homme fut condamné à travailler péniblement la terre, à manger son pain à la sueur de son front et à retourner à cette terre d'où il avait été tiré<sup>b</sup>; de même la femme fut condamnée aux peines, aux fatigues, aux gémissements, aux douleurs de l'enfantement, à la servitude sous la domination de son mari<sup>c</sup>: de la sorte, n'étant pas maudits par Dieu, ils ne périraient pas de façon définitive, et, d'autre part, ne restant pas impunis, ils ne pourraient mépriser Dieu. Par contre, toute la malédiction retomba sur le serpent qui les avait séduits: « Et Dieu dit au serpent: Parce que tu as fait cela, tu es maudit entre tous les animaux domestiques et toutes les bêtes sauvages de la terre<sup>d</sup>. » C'est la même malédiction que le Seigneur adresse dans l'Évangile à ceux qui se trouveront à sa gauche: « Allez, maudits, au feu éternel que mon Père a préparé pour le diable et ses anges<sup>e</sup>. » Il indique par là que le feu éternel n'a pas été préparé principalement pour l'homme, mais pour celui qui a séduit et fait pécher

Καταδίκην δὲ τῆς παραβάσεως ἔλαβεν ὁ ἄνθρωπος λύπας  
 60 καὶ γεωπονίαν καὶ φαγεῖν τὸν ἄρτον ἐν ἰδρωτί τοῦ προσώπου  
 αὐτοῦ καὶ ἀποστρέψαι εἰς τὴν γῆν ἐξ ἧς ἐλήφθη<sup>b</sup>, ὁμοίως  
 δὲ καὶ ἡ γυνὴ λύπας καὶ πόνους καὶ στεναγμούς καὶ ὠδύνας  
 καὶ τὸ δουλεῦειν τῷ ἀνδρὶ αὐτῆς<sup>c</sup>, ἵνα μῆτε κατηραμένοι  
 64 ὑπὸ τοῦ Θεοῦ εἰς τὸ παντελὲς ἀπόλωνται, μῆτε ἀνεπιτίμητοι  
 μένοντες καταφρονήσωσι τοῦ Θεοῦ. Πᾶσα δὲ ἡ κατάρα  
 κατέδραμεν ἐπὶ τὸν ἀπατήσαντα αὐτοὺς ὄφιν· « Καὶ  
 εἶπεν », φησὶν, « ὁ Θεὸς τῷ ὄφει· "Ὅτι ἐποίησας τοῦτο,  
 68 ἐπικατάρατος σὺ ἀπὸ πάντων τῶν κτηνῶν καὶ ἀπὸ πάντων  
 τῶν θηρίων τῆς γῆς<sup>d</sup>. » Τὸ αὐτὸ δὲ τοῦτο καὶ ὁ Κύριος  
 ἐν τῷ εὐαγγελίῳ τοῖς ἐξ εὐωνύμων εὐρισκομένοις φησὶν·  
 « Πορεύεσθε, κατηραμένοι, εἰς τὸ πῦρ τὸ αἰώνιον ὃ ἠτοίμασεν  
 72 ὁ Πατὴρ μου τῷ διαβῆλω καὶ τοῖς ἀγγέλοις αὐτοῦ<sup>e</sup> »,  
 σημαίνων ὅτι οὐ τῷ ἀνθρώπῳ προηγουμένως ἠτοίμασται  
 τὸ αἰώνιον πῦρ, ἀλλὰ τῷ ἀπατήσαντι καὶ προσκόψαι

apostasiae est] principi abscessionis et his angelis qui [Hv 126] apostatae facti sunt cum eo; quem quidem iuste percipi- 32  
pient etiam hi qui similiter ut illi sine paenitentia et sine  
80 regressu in malitiae perseuerant operibus. |

23, 4. Quemadmodum Cain, cum accepisset a Deo Hv 127  
consilium uti quiesceret in eo quod non recte diuisisset  
eam quae erga fratrem erat communicationem, sed cum  
84 zelo et malitia suspicatus est posse dominari eius<sup>a</sup>, non 4  
solum non acquieuit, sed et adiecit peccatum super  
peccatum, manifestans sententiam suam per operationem  
suam. Quod enim cogitauit hoc et operatus est;  
88 dominatus est et interfecit eum<sup>b</sup>, subiciente Deo iustum<sup>c</sup>  
iniusto, ut ille quidem per ea quae passus est iustus 8  
ostendatur, hic uero ex his quae commisit detegeretur  
iniustus. Et nec sic quidem mitigatus est nec quieuit  
92 super factum malum, sed interrogatus ubi esset frater

23, 77 apostasiae AQe : apostasis S apostata CV || abscessionis :  
ascensionis Q ascensionis Q<sup>1</sup> || 77-78 qui apostatae e edd. : quia  
potestate coad. || 78-79 percipientem AQS || 79 ut CV : om. AQSe  
|| illi ]+ qui S || paenitentia : -tiae A potentia V || 80 regressu V S :  
recessu C egressu AQe || malitia Q || perseuerat C (-rant C<sup>1</sup>) || 81  
a deo consilium CV AS : consilium a domino Q e Feu. Gra. sed in  
n. deo legit Gra. unde consilium a deo Mass. Sti. Hv || 82 ut S ||  
84 eius : ei e || 85 non AQSe : om. CV || sed — super om. Q || et CV  
e : om. AS || adiecit ASe : accessit CV Sagn. ex IIs 113 || 86 sententiam  
iter. V || 86-87 per operationem : properationem Q || 88 est  
CV : om. AQSe || subiacente V || iustum ]+ in A || 89 per ea CV  
AQSe Feu. Gra. Sagn. sed Gra., confundens lineas (cf. 90), in. n.  
asser. ex iis exstare in A et V, unde : ex iis Mass. Sti. Hv ||  
iustus : iustos C uirtus V || 90 ex his CV AS : per ea Qe edd.  
usq. Hv || detegeretur S || 91 nec, CV AQ : ne S edd. usq. Hv  
non e || sic quidem : siquidem V || 92 esset] + abel e Feu. Gra.